
   

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 - Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 
 
 
N.  47  del Registro Delibere        ORIGINALE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO AI SENSI DELL’ART.13 DELLA L.R. 11 MARZO 2005 N.12. 

 
        L'anno duemilasei il giorno 15 del mese di settembre alle ore 16,00, 
nella sala comunale,  in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati 
ai singoli assessori,  si è riunita la Giunta Comunale  
 
Intervennero i Signori 
 
           

 x POLINI NORMA Sindaco 
  LAZZARI LORENZO  Assessore 
 x VABANESI GIOVANNI   Assessore 
 x MENI STEFANO Assessore 
 x ZENTI PIERO GIUSEPPE   Assessore 

 
                Totale Presenti      4                            Totale Assenti  1 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario comunale sig.ra FAZIO dr. Maria G. 
 
         Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la 
signora POLINI Norma nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
 

Comunicata ai 
Capigruppo Consiliari ai 
sensi del art. 125 del 
T.U. D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267 
 
In data 
 
Prot.n.  
 
Il Segretario Comunale 
FAZIO Dr.ssa Maria G. 
 
 
 
Comunicata alla 
Prefettura ai sensi 
dell’art. 135 2°comma 
del T.U. D.Lgs 
18.08.2000, n. 267 
 
In data 
 
Prot. n.  
 
Il Segretario Comunale 
FAZIO Dr.ssa Maria G. 
 
 
 

 
 
 



OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L.R. 11 MARZO 2005 
N. 12. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- la Regione Lombardia con la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 (Legge per il governo del 

territorio), ha approvato la nuova disciplina urbanistica regionale, innovando, tra l’altro, i 
contenuti e le procedure finalizzati a pervenire all’approvazione degli strumenti di 
pianificazione territoriale; 

- tale legge introduce un nuovo strumento di pianificazione del territorio comunale, sostitutivo 
del Piano Regolatore Generale (P.R.G.) previsto dalla legge regionale 15 aprile 1975 n. 51, 
denominato Piano di Governo del Territorio (P.G.T.); 

- l’articolo 26 - comma 2 – della precitata legge regionale, sollecita i Comuni, in sede di 
prima applicazione della normativa, a deliberare l’avvio del procedimento al P.G.T. dei 
P.R.G. vigenti, entro un anno dall’entrata in vigore della legge medesima, precisando che 
per i Comuni con popolazione inferiore a quindicimila abitanti, tale obbligo di adeguamento 
decorre dalla data di entrata in vigore  dei criteri volti ad individuare i contenuti del P.G.T.;  

- l’articolo 25 - comma 1 (primo periodo) - della medesima legge regionale, dispone inoltre 
che gli strumenti urbanistici comunali vigenti conservano efficacia fino alla approvazione 
del P.G.T. e comunque non oltre quattro anni dalla data di entrata in vigore della legge, con 
ciò determinando nel 31 marzo 2009 il termine dell’efficacia dei medesimi strumenti; 

- è quindi necessario attivare prontamente il percorso di redazione del P.G.T., in 
considerazione dei necessari tempi per l’elaborazione e l’approvazione di uno strumento 
urbanistico complesso, esteso e innovativo, secondo le modalità prescritte dalla legge stessa; 

 
Visto l’articolo 13 - comma 2 - della legge regionale in oggetto, il quale prevede relativamente alla 
fase di avvio del procedimento, prima del conferimento dell’incarico per la redazione degli atti del 
P.G.T., lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione della 
partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di chiunque 
abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti e proposte; 
 
Viste le bozze allegate del manifesto di avviso alla cittadinanza e del modulo per la presentazione di 
osservazioni e suggerimenti; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in esame dal Responsabile 
del Servizio Dott.ssa Maria G. Fazio, ai sensi dell’articolo 49 – 1° comma – del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell’articolo 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
legislativo 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

1. Di dare avvio al procedimento per la redazione del Piano di Governo del Territorio ai sensi 
dell’articolo 13 – comma 2 – della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

2. di prendere atto delle bozze, allegate alla presente deliberazione, del manifesto di avviso alla 
cittadinanza e del modulo per la presentazione di osservazioni e suggerimenti; 

3. di stabilire il termine di 60 giorni per la presentazione da parte dei cittadini e associazioni di 
osservazioni e suggerimenti anche per la tutela di interessi diffusi, decorrente dalla data di 
pubblicazione dell’avviso anzidetto. 

 
 
 

La sottoscritta dott.ssa Maria Giuseppa FAZIO, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico-
Amministrativo, esprime parere favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità tecnica-amministrativa, ed ai sensi dell’articolo 49, del decreto legislativo n.267 
del 18 agosto 2000. 
 

 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Dott.ssa Maria Giuseppa FAZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
                           Sindaco                                                                  IL SEGRETARIO 
                     POLINI Norma                                                         FAZIO dr.ssa Maria G. 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N. 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Ente il giorno               e per quindici 
giorni consecutivi ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 
 
pubblicata dal                              al   
Riva di Solto lì       

      Il Segretario Comunale 
 
 

 Inviata all’O.re.co. per i provvedimenti di controllo  il                                  prot. n.  
 
              Il Segretario Comunale 
 
 

Estremi di esecutività 
 
Divenuta esecutiva ai sensi del comma 1° art. 134 del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Riva di Solto lì 
              Il Segretario Comunale 
 
 
Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo 
 
Addì 
           Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 


